
B
O

L
E

S
T

N
Á

Z
T

R
Á

TA

Jan
Janda

(1927–2008)

V
posledních

dubnových
dnech

tohoto
roku

zasáhla
všechny

obdivo-
vatele

antiky
i

m
noho

dalších
lidí

neočekávaná
a

velice
sm

utná
zprá-

va.27.dubna
nás

náhle
opustiljeden

z
našich

předních
znalců

klasic-
kých

jazyků
a

antické
literatury

P
hD

r.Jan
Janda,C

S
c.

N
arodilse

9.února
1927

v
R

im
avské

S
očina

S
lovensku,kde

jeho
otec

působil
jako

inspektor
finanční

stráže.
P

o
návratu

rodiny
do

Č
ech

v
roce

1939
se

stal
studentem

reálného
gym

názia
v

S
oběslavi,

po
válce

pokračoval
ve

studiu
na

reálném
gym

náziu
v

T
áboře,

kde
v

roce
1947

m
aturoval.Intenzivnízájem

o
starověkou

kulturu
ho

po
m

aturitě
přivedlna

pražskou
F

ilosofickou
fakultu,kde

sizvoliljako
studijní

obory
klasickou

filologii
a

filosofii.
P

o
úspěšném

zakonče-
ní

studia
v

roce
1951

se
stal

na
krátkou

dobu
učitelem

a
později

ve-
doucím

dom
ova

řecké
m

ládeže
v

C
hrastavě

u
L

iberce.
Již

v
roce

1952
byl

přijat
jako

asistent
na

katedru
věd

o
antickém

starověku
tehdejší

F
ilosoficko-historické

fakulty
U

K
a

působil
zde

do
roku

1957,kdy
přešel

na
katedru

neslovanských
jazyků.V

roce
1962

byl
přijat

do
tehdejšího

K
abinetu

pro
studia

řecká,
řím

ská
a

latinská
Č

S
A

V
,

kde
pracoval

tém
ěř

tři
desetiletí.

V
letech

1980–1990
toto

pracoviště
vedl.

S
ouběžně

vykonával
i

další
funkce:

byl
editorem

periodického
sborníku

E
irene,

členem
redakčních

rad
L

istů
filolo -

gických
a

ediční
řady

A
ntická

knihovna
při

nakladatelství
Svoboda,

řešitelem
několika

význam
ných

badatelských
projektů

a
organizáto -

rem
m

noha
vědeckých

konferencí.
V

e
své

vědecké
práci

se
Jan

Janda
od

počátku
věnoval

především
dějinám

antické
filosofie.P

ublikovalřadu
statívěnovaných

A
ntisthe -

novi,
H

érakleitovi,
D

iogenu
L

aertiovi,
Z

énónovi
z

K
itia,

E
pikúrovi,

P
latónovia

A
ristotelovi.Tyto

práce
jsou

cenným
příspěvkem

k
objas -

nění
zkoum

aných
klasických

filosofických
textů

i
k

prohloubení
cel -

kového
pohledu

na
historický

význam
jejich

autorů.V
yznačujíse

jak
hlubokým

vhledem
do

zkoum
ané

problem
atiky,

tak
uplatněním

m
i -

m
ořádně

rozsáhlých
filologických

znalostía
také

přesnostípodávané -
ho

výkladu
a

dokládáním
předložených

tvrzení
přesvědčivým

i
argu -

1
5

8
Z

p
ráv

y

m
enty.O

Jandových
výsledcích

v
oblasti

textové
kritiky

se
zm

iňoval
na

svých
sem

inářích
s

velkým
uznáním

iprof.K
arelJanáček.

C
enné

výsledky
přinesla

i
autorská

spolupráce
Jana

Jandy
na

dí-
lech

encyklopedického
a

popularizačního
charakteru.P

latí
to

zvláště
o

rozsáhlých
heslech

v
E

ncyklopediiantiky
(P

raha
1973)

a
ve

Slovní-
ku

spisovatelů-Ř
ecko

(P
raha

1975),
přinášejících

krom
ě

velkého
m

nožstvípotřebných
údajů

také
objasněnía

výstižné
zhodnoceníjed-

notlivých
představitelů

i
celých

sm
ěrů

antické
filosofie,

ale
rovněž

o
Jandových

kapitolách
v

publikacích
A

ntická
kultura

(B
.

B
orecký

a
kol.,

P
raha

1961)
a

Č
tení

z
antiky

(P
raha

1969).
Jan

Janda
se

také
význam

ně
autorsky

podílel
na

několika
vysokoškolských

učebnicích
latiny

a
dalších

učebních
textech.

M
ezijeho

pracem
izaujím

ajívýznam
né

m
ísto

ičetné
recenze

pub-
likacívěnovaných

antické
filosofiia

kultuře.N
a

rozdílod
obvyklých

recenzíse
v

nich
neom

ezovalna
podáníinform

ace
o

recenzované
prá-

ci
a

na
stručné

zhodnocení
jejího

přínosu,ale
zpravidla

je
doplňoval

ivlastním
zasvěceným

výkladem
,přinášejícím

nové
pohledy

na
řeše-

nou
problem

atiku.Takto
recenzovalnapř.práce

Jean-P
ierra

V
ernanta

a
O

lofa
G

igona.
V

ysoce
je

třeba
hodnotit

i
pedagogickou

činnost
Jana

Jandy.
N

a
studenty

kladlvysoké
nároky,ale

současně
byloblíbeným

učitelem
,

a
to

jak
pro

svoji
schopnost

srozum
itelně

a
výstižně

přednášet
i

o
velm

i
náročných

tém
atech,

tak
pro

ochotu
prodiskutovat

každý
problém

a
poradit,jak

postupovat
v

další
práci.D

iskuse
s

ním
m

oh-
ly

vždy
přesáhnoutodborný

rám
ec

a
přesunoutse

k
tém

atům
z

m
no-

ha
jiných

oblastí,
při

jejichž
probírání

poutavě
uplatňoval

své
roz -

sáhlé
znalosti

a
životní

zkušenosti.
T

ěm
ito

svým
i

vlastnostm
i

–
od -

borným
i

i
povahovým

i
–

získával
Jan

Janda
uznání

a
oblibu

také
u

svých
spolupracovníků.V

ýznam
ně

přispěl
k

tom
u,že

i
v

sedm
de -

sátých
a

osm
desátých

letech
m

inulého
století

si
tehdejší

K
abinet

pro
studia

řecká,
řím

ská
a

latinská
Č

S
A

V
udržel

pověst
velice

kva -
litního

vědeckého
pracoviště,

v
něm

ž
panovala

atm
osféra

m
nohem

liberálnější
a

činorodější
než

v
řadě

jiných
akadem

ických
institucí

s
hum

anitním
zam

ěřením
.

V
e

svých
odborných

aktivitách
pokračovalipo

odchodu
do

důcho -
du.

S
tále

spolupracoval
s

F
F

U
K

i
s

odborným
i

nakladatelstvím
i.

V
e

funkci
odpovědného

redaktora
připravil

v
nakladatelství

O
ikú -

m
ené

k
vydání

několik
náročných

publikací,
např.

Stoickou
filosofii

J.
M

.
R

ista
v

překladu
K

.
T

heina
(P

raha
1998)

nebo
rozsáhlou

práci
G

.S
.K

irka,J.E
.R

avena
a

M
.S

chofielda
P

ředsókratovští
filosofové

R
E

F
L

E
X

E
3

4
/2

0
0

8
1

5
9



(přel.
F.

K
arfík,

P.
K

olev
a

T.
V

ítek,
P

raha
2004).

P
ro

nakladatelství
R

ezek
napsal

doslov
k

českém
u

překladu
P

indarových
O

lym
pijských

zpěvů
(přel.

J.
Š

princl,
P

raha
2002).

V
tom

to
doslovu

předložil
po-

drobnou
inform

acio
dosavadních

překladech
P

indarových
děldo

češ-
tiny.P

řed
nedávnem

vydal
spolu

s
F.K

arfíkem
v

nakladatelství
W

al-
ter

de
G

ruyter
v

něm
eckém

znění
soubor

prací
prof.

K
arla

Janáčka
(Studien

zu
Sextus

E
m

piricus,
D

iogenes
L

aertius
und

zur
pyrrhonis-

chen
Skepsis).

P
řitom

se
stále

živě
zajím

al
o

veškeré
společenské

a
kulturní

dění
a

s
m

ladistvým
zaujetím

sledoval
i

zprávy
ze

sportu,
který

vždy
patřil

k
jeho

zálibám
,

a
také

pěstoval
svoji

oblíbenou
tu-

ristiku.M
ělještě

m
noho

plánů,které
by

bezpochyby
úspěšně

realizo-
val,kdyby

nezasáhlneúprosný
osud.N

ikdo
z

nás,kteříjsm
e

se
s

ním
stýkali

a
znali

jeho
neutuchající

činorodost,
nem

ohl
uvěřit

tom
u,

že
nás

tak
náhle

opustil.
B

udem
e

na
něj

stále
vzpom

ínat
nejen

jako
na

vynikajícího
odborníka,ale

také
jako

na
skvělého

člověka
a

dobrého
přítele.

M
ilan

M
ráz

1
6

0
Z

p
ráv

y


